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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rozdílným složením diabetické diety D9/250 ve věznici a

zkoumá možnost stravování, které se zaměřuje na hlavní energetický zdroj v tucích u osob

trpících onemocněním diabetes mellitus. Byly vyhodnoceny nutriční faktory v dietě D9/250

ve věznici a zjistilo se, že dochází k permanentnímu překračování energie o 32 %, bílkovin

o 44 %, tuků o 16 % s velkým obsahem nasycených mastných kyselinách a s nízkým

zastoupením polynenasycených mastných kyselin. Stanovená mez cholesterolu je

překračována o 32,7 %. Pacienti s onemocněním diabetes mellitus se 5 měsíců stravovali

režimem low carbohydrates high fats (LCHF), kde hlavní energetický zdroj představoval

tuk. Zjistilo se, že stravující režim LCHF měl pozitivní vliv na jejich lipidový profil (TAG,

HDL, LDL, celkový cholesterol), glykovaný hemoglobin, glykémii i BMI.

Klíčová slova:

diabetes mellitus, nízkosacharidová strava, diabetická dieta, lipidový profil, glykémie,

glykovaný hemoglobin

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the different composition of the diabetic diet D9/250 in prison

and examines the possibility of eating habits, which focuses on the main energy source in

fats in people suffering from diabetes mellitus. Nutritional factors in diet D9/250 were

evaluated in prison and it was found that there was a permanent excess of energy by 32 %,

protein by 44 %, fat by 16 % with a high content of saturated fatty acids and low proportion

of polyunsaturated fatty acids. The determined cholesterol limit has exceeded by 32.7 %.

Patients with diabetes mellitus spent 5 months on a low carbohydrates high fats (LCHF)

regimen, where fats were the main energy source. The LCHF diet was found to have a

positive effect on their lipid profile (TAG, HDL, LDL, total cholesterol), glycated

hemoglobin, glycemia and BMI.

Keywords:

diabetes mellitus, low carbohydrate diet, diabetic diet, lipid profile, glycaemia, glycated

hemoglobin
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ÚVOD

Klinická výživa představuje nemalý podíl, který ve správném složení a spojením dalších

faktorů vede k uzdravení jedince. Diabetická dieta není výjimkou a představuje enormní

podíl na pozitivní kompenzaci diabetu. Charakteristika v léčebné výživě u onemocnění

diabetes mellitus během let prošla řadou změň. Dříve se strava řídila podle jednotek inzulinu.

V současnosti je umožňovaná modulace inzulinu podle přijaté stravy.

Diplomová práce popisuje jednotlivé složky výživy, jejich potřeby a zároveň se soustředí na

potřeby makroživin u pacienta s onemocněním diabetes mellitus. Zaměřuje se na

diabetickou dietu ve Vězeňské správě České republiky. Zkoumá její nutriční plnění a

vyhodnocuje, zda dosahuje stanovenou referenční mez dle diabetologické společnosti.

Zároveň se snaží určit, zda je nízkosacharidová strava vhodná pro léčbu diabetu. Za tímto

účelem byly sledované osoby, které trpěly onemocněním diabetes mellitus podrobeny

5měsíčnímu pozorování, kdy konzumovaly stravu bohatou na tuky za současného snížení

sacharidů.

Rizikové faktory, které přispívají ke kardiovaskulárnímu onemocnění jsou např. kouření,

stres, nedostatek pohybové aktivity, špatná životospráva včetně špatného stravovacího

návyku, obezita aj. Všechny zmíněné faktory zvyšují možnost vzniku kardiovaskulárního

onemocnění. U diabetického pacienta je riziko kardiovaskulárního onemocnění

několikanásobně větší než u zdravého jedince. Z tohoto důvodu se strava s nízkým obsahem

sacharidů a vysokým obsahem tuků zaměřovala na zdroje polyenových nenasycených

mastných kyselin, které signifikantně disponují kardioprotektivním charakterem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus (DM) se nepovažuje za jednotné onemocnění. Jedná se o skupinu

klinických příznaků spojených s problémy metabolismu glukózy, a i s dalšími poruchami

metabolismu. Příčinami tohoto onemocnění mohou být:

• Snížená nebo žádná tvorba inzulinu vlivem devastace ꞵ-buněk Langerhansových

ostrůvku slinivky.

• Tvorba odlišných molekul inzulinu.

• Nedostatečná funkce vytvořeného inzulinu na daný orgán [1].

Parametry pro určování diagnózy DM se v průběhu času měnily. V současnosti platí

stanovisko Americké diabetologické společnosti, schválené světovou zdravotnickou

organizaci (WHO) roku 1997 [2].

Současná typologie se zaměřuje na etiologické aspekty a ignoruje dřívější rozdělení dle

terapie tohoto onemocnění. Tímto krokem se vyřazují dříve užívané termíny typu inzulin

dependent diabetes mellitus (IDDM) a non-inzulin dependent diabetes mellitus (NIDDM).

Používá se nová terminologie [1].

Tabulka 1 Klasifikace a kritéria diagnózy onemocnění diabetes mellitus [1]

Klasifikace
Kritéria

diagnózy

I

diabetes

mellitus

typu 1

zničení ꞵ-buněk, tím vznikne totální nedostatek

inzulinu

II

diabetes

mellitus

typu 2

velká škála příčin, pod které spadá inzulinová

rezistence s relativním nedostatkem inzulinu,

včetně nedostatečné inzulinové sekrece

III

vzácné

typy

diabetu

genetické deformace činnosti ꞵ-buněk nebo

onemocnění exokrinní tkáně pankreatu např.

pankreatitida, částečná resekce pankreatu,
hemochromatóza

IV
diabetes

těhotných
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1.1 Diabetes mellitus typu 1

Diabetes mellitus typu 1, neboli dependentní se klinicky projevuje absolutním nedostatkem

inzulínu a jeho sekrecí. Jsou tvořeny protilátky proti ꞵ-buňkám, které inzulin produkují.

Často probíhá autoimunitně [3].

Vznik nových pacientů s onemocněním DM se za určitý čas napříč populací velice liší.

Velké rozdíly v incidenci představuje Finsko, kde je četnost výskytu DM typu 1 velice

vysoké a na druhé straně Japonsko, které dominuje naopak velmi malým výskytem tohoto

onemocnění. Pro manifestaci DM typu 1 je s největší pravděpodobností nutné spojení více

faktorů, např. genetická predispozice s faktory životního prostředí. Za exogenní faktory,

které s podporou genetické predispozice odstartují autoimunitní reakce útočící proti

ꞵ- buňkám, lze považovat virové infekce, toxické látky, ale i složky potravy [1].

Našla přímá statistická korelace mezi konzumací kávy a incidencí diabetu typu 1. Finsko

dominuje největší spotřebou kávy na obyvatele a zároveň vykazuje nejvyšší počet nově

diagnostikovaných s onemocněním diabetes mellitus typu 1. Země jako je Japonsko a

Austrálie vykazují nízkou spotřebu kávy na obyvatele a zároveň dominují nejmenším

počtem nově diagnostikovaných pacientů s DM typu 1 [4].

Výskyt tohoto onemocnění u pacientů vzrůstá. V roce 2010 vykazoval DM typu 1 o 40 %

větší výskyt než v roce 1997. V Evropě nebo Izraeli stoupá incidence o 3-4 % [5].

1.1.1 Klinické projevy

Mezi hlavní příznaky se řadí nadměrná žízeň, časté močení, únava. Glukóza se dostává do

moči. Lidé trpící tímto onemocněním často mívají nechutenství a jejich úbytek na váze je

mnohdy větší než 10 kg [6].

Spojením dominantních faktorů, což je úbytku hmotnosti a větší koncentrace glukózy

v moči, dochází k větší pravděpodobnosti vzniku infekce, hlavně močového měchýře nebo

ledvinových pánviček. Dalším obvyklým projevem zánětu může být také zarudnutí kůže [1].

1.2 Diabetes mellitus typu 2

Diabetes mellitus typu 2, neboli non-dependetní se vykazuje postupným snižováním

produkce inzulinu ꞵ-buňkami, což vede k poruchám sekrece. Buňky mají sníženou citlivost

na inzulin. Receptory tkání jsou na inzulin rezistentní. Nejčastěji se vyskytuje kombinace

obou poruch v různých procentech zastoupení. Vznik může zapříčinit opět působení
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genetických vlivů nebo působení životního prostředí. Je dokázáno, že DM typu 2 se skoro

vždy kombinuje s jinými onemocněním metabolismu, kardiovaskulárního systému, zejména


[…]


zavedení diabetické diety D/250 sledované osoby vykazovaly navýšení

biochemických markerů za současného snížení HDL cholesterolu. Míra

kardiovaskulárního rizika klesla po uplynutí 5. měsíců z hodnoty 0,23

(vysoké riziko) na hodnotu -0,12 (nízké riziko). Všechny sledované ženy

redukovaly svoji hodnotu BMI, na počátku dosahovaly průměrné hodnoty

37 kg.m-2 a po skončení stravování LCHF 33,3 kg.m-2.

o u mužů došlo ke snížení průměrné glykémie a glykovaného hemoglobinu

o 19,6 mmol.mol-1. Celkový lipidový profil dosahoval pozitivních hodnot

v podobě snížení celkového cholesterolu o 1,05 mmol.l-1, triacylglycerolů

o 0,26 mmol.l-1 a navýšení HDL cholesterolu. Míra kardiovaskulárního rizika

byla na počátku AIP = 0,09 (mírné riziko) a po skončení AIP = -0,04. Muži

dosáhli snížení průměrné hodnoty BMI, které na počátku dosahovalo

29 kg.m-2 a na konci 24,9 kg.m-2.

o ani u jednoho pohlaví se neprokázaly obavy z diabetické ketózy. ꞵ-oxidace

mastných kyselin dokázala udržet hladiny glykémie a z počátku nebyla

potřeba úpravy jednotek inzulinu pro subkutánní podání. Postupem času
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docházelo k redukci jednotek inzulinu. Některé sledované osoby vykazovaly

redukci bolusového inzulinu až o polovinu.
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ZÁVĚR

Na základě získaných výsledků bylo zjištěno, že u diety diabetické D9/250 ve věznici

dochází k překračování příjmu energie zhruba o 32 % a bílkovin o 44,7 %. Tento fakt je

u diabetických pacientů rizikový, z důvodů většího zatížení ledvin. Nefropatie je jedna

z mikroangiopatických komplikací diabetu, tudíž nadbytečný příjem bílkovin, které obsahují

dusík a síru vede k většímu vzniku odpadních látek (amoniaku, kyseliny močové, kreatininu

aj.), což má za následek větší vytížení ledvin na jejich filtraci z krve. Další nadbytečný denní

příjem představuje cholesterol zhruba o 32,7 %, tuky o 18,8 %, nasycené mastné kyseliny

o 49,6 % a příjem polynenasycených mastných kyselin ω-6 je nenaplněn o 92,5 %, ω-3

o 64,5 %. Tato skutečnost je u diabetického pacienta alarmující, protože vznik

kardiovaskulární choroby (ateroskleróza, ischemická choroba srdeční, infarkt myokardu aj.)

je u onemocnění DM mnohem častější a představuje u nich nejvyšší stupeň mortality. Právě

tyto látky vykazují kardioprotektivní charakter, který je u pacienta s DM velice podstatný.

Příjem sacharidů je překračován o 42,4 % (tj. zhruba o 106 g.den-1).

Ženy stravující se diabetickou dietou D9/250 (skupina 1) dosahovaly vyšší průměrné

hodnoty glykovaného hemoglobinu (85,76 mmol.mol-1), glykémie (12,04 mmol.l-1) a

vyššího stupně obezity (BMI 37 kg.m-2) než muži (skupina 1). Tato skutečnost může být

zapříčiněna nerozlišováním energetické potřeby ženy a muže v diabetické dietě D9/250.

Dále to může být podpořeno stejnou indikací diabetické diety u obou typů diabetu.

Dle nutričních propočtů se doporučuje redukce celkové energie v podobě snížení

sacharidových zdrojů, omezení potravin obsahující živočišný tuk, se zvýšeným obsahem

nasycených mastných kyselin, cholesterolu a větší frekvenci používání rostlinných olejů a

mořských ryb pro zvýšení celkového obsahu polynenasycených mastných kyselin. Dále se

doporučuje snížení zdrojů bílkovin, aby nedocházelo k zbytečnému přetěžování ledvin.

V budoucnosti by mělo docházet k rozlišování diabetických diet dle typu DM.

V oblasti nutričních faktorů u stravovacího režimu low carbohydrates high fats (LCHF) byl

hlavní aspekt sestavení jídelníčku s hlavní energetickou náloží v tucích a zároveň byla

energetická redukce v sacharidech. Zdroje tuků byly voleny dle obsahu polynenasycených

mastných kyselin, tak aby poměr ω-6 a ω-3 byl maximálně 3:1, což bylo splněno.

U mužů i žen měl stravovací režim LCHF (skupina 2) pozitivní vliv na snížení průměrné

hodnoty glykovaného hemoglobinu, glykémie, lipidového profilu, BMI i kardiovaskulárního

rizika, které bylo prokázáno snížením indexu API. U žádné ze sledovaných osob nedošlo
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k diabetické ketóze. ꞵ-oxidace mastných kyselin dokázala udržet hladiny glykémie a

postupem času došlo u některých osob k výrazné redukci jednotek bolusového inzulinu.

Z výše uvedených výsledků lze usuzovat pozitivní vliv stravovacího režimu LCHF na

kompenzaci diabetu u osob, které se tímto režimem ve věznici po dobu 5měsíců stravovali.

Musí se, ale zdůraznit, že tento styl stravy nemusí vyhovovat každému a rozhodně není

jediným typem stravy, který vede ke zlepšení výsledků pacientů s onemocněním diabetes

mellitus. Diabetik, který se pro tento styl stravy rozhodne, se musí poradit se svým

diabetologem a být bedlivě hlídán.

Vlivem větší finanční náročnosti stravovacího režimu LCHF nelze předpokládat okamžité

zařazení mezi léčebnou výživu VS ČR. Ale nějaká alternativa a úprava stávající diabetické

diety D9/250 je více než žádoucí pro pozitivní kompenzaci diabetu.
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