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Komentáře k diplomové práci:

Cíle diplomové práce – nutričně vyhodnotit diabetickou dietu D9/250 VS ČR a stravovací režim
LCHF v uzavřeném systému Vězeňské služby České republiky, byly splněny.

Formální úroveň a jazyková stránka teoretické části jsou odpovídající pro diplomovou práci, v práci
se nachází jen malé množství překlepů a chyb, i když popisky obrázků a tabulek nejsou v
standardním stylu. Celkově je teoretická část napsána čtivě, ač v některých kapitolách je obsažnější
v základních informacích, které jsou běžně známé, v jiných trochu postrádám rozšíření uvedených
poznatků na ty, které úzce souvisí s výživou u pacientů s DM. Bylo využito dostatečného množství
zdrojů, i zahraničních.

Praktická část je celkově dobře sepsána, i když v Metodice postrádám trochu více definovány dané
skupiny sledovaných osob na začátku hodnocení, i krátký vzorový jídelníček pro každou skupinu, to
je uvedeno jinde v práci nebo v příloze, i když jsou to informace, které by měly být aspoň krátce
zmíněny právě v Metodice. V práci byl vytvořen návrh tří-týdenního dietního režimu s nízkým
příjmem sacharidů a vyšším příjmem tuků (LCHF), a výsledky po pěti měsíčním stravování pak byly
porovnány s hodnotami osob konzumujícími diabetickou dietou D9/250. Oceňuji začlenění
sestaveného návrhu stravovacího režimu LCHF do praxe ve Vězeňském zařízení ČR s následným
vyhodnocením a porovnáním s klasickou diabetickou dietou využívanou v daném zařízení.
Výsledky hodnocení rozdílného složení diabetické diety ve vězeňském stravování, s ohledem na
energetický příjem, příjem bílkovin, tuků, sacharidů, vlákniny, obsah nasycených mastných kyselin
a zastoupení polynenasycených mastných kyselin, cholesterolu, a následně porovnání
biochemických hodnot sledovaných osob jsou vhodně uvedeny a vyhodnoceny, tabulkově a
graficky. Diplomant v rámci zhodnocení výsledků uvedl možné důvody zjištěných hodnot. V závěru
student vhodně shrnul zjištěné výsledky.

Otázky oponenta diplomové práce:

V práci jen krátce popisujete vlákninu a její důležitou složku celulózu. Mohl byste více popsat další
složky vlákniny a jakým způsobem ovlivňují glykémii u lidí s onemocněním diabetes mellitus?

Na základě vašeho studia, setkal jste se i s možností úpravy glykemie u lidí s DM využitím
přerušovaného půstu? Můžete popsat výhody a nevýhody této alternativy?

Poté, co skončilo pětiměsíční hodnocení u osob s onemocněním DM ve vězeňském zařízení, s
dietním režimem s nízkým příjmem sacharidů a vyšším příjmem tuků, bylo na toto navázáno i
nadále, vzhledem ke zlepšení zdravotního stavu těchto osob, nebo zatím tento způsob stravování
není využíván?
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